

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TP. HỒ CHÍ MINH
BCH. TRƯỜNG CAO ĐẲNG VIỄN ĐÔNG**

Số: 010 /KH-ĐTN-CDVD

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 02 năm 2013

KẾ HOẠCH

Hành động Tháng thanh niên 2013

Thực hiện Kế hoạch số 06/ KH-ĐTN ngày 18/02/2013 của Ban Thường Vụ Thành Đoàn về việc triển khai Kế hoạch hành động Tháng thanh niên năm 2013; nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Đoàn trường Cao Đẳng Viễn Đông triển khai Kế hoạch hành động Tháng Thanh niên năm 2013, với các nội dung cụ thể như sau:

Chủ đề: *Tuổi trẻ tham gia xây dựng văn minh đô thị.*

Phương châm: *Ứng xử văn hóa, hành động văn minh.*

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tự hào về truyền thống vẻ vang của Đảng, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong mỗi đoàn viên, thanh niên; triển khai các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2013).

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ Trường Cao Đẳng Viễn Đông tham gia xây dựng văn minh đô thị, thông qua các chương trình đột phá của Thành phố, tham gia thực hiện An toàn giao thông và chương trình xây dựng nông thôn mới, góp phần thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Thanh niên tham gia xây dựng văn minh đô thị” và thực hiện đề án Đoàn thanh niên tham gia xây dựng xã hội học tập.

- Tạo sự quan tâm, chăm lo bồi dưỡng, giáo dục thế hệ trẻ.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo hoạt động được tổ chức tại tất cả các cấp Đoàn.

- Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút đông đảo lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia, không phô trương, hình thức, không tổ chức lễ ra quân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Tháng Thanh niên 2013; tuyên truyền, giới thiệu truyền thống 82 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và truyền thống Đoàn của trường Cao Đẳng Viễn Đông; Tuyên truyền, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X; tham gia góp ý sửa đổi Hiến pháp năm 1992:

Cấp trường:

- Phân công Ban thông tin và truyền thông tổ chức các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan về Tháng Thanh niên thông qua các hình thức treo băng rôn thông tin hoạt động, dựng các poster lịch sử Đoàn các cấp tại tất cả các cơ sở học tập từ ngày 01 – 31/03/2013.

- Ngày 10/03/2013, Ban tuyên giáo tổ chức học tập Nghị quyết đại hội Đoàn toàn quốc cho 100% cán bộ Đoàn các cấp và tổ chức kiểm tra khả năng lĩnh hội thông qua hệ thống trực tuyến. Kết hợp thảo luận góp ý sửa đổi Hiến pháp năm 1992. Tiếp tục phát động thu thập ý kiến đóng góp sửa đổi Hiến pháp năm 1992 trong thanh niên đến hết ngày 24/03/2013 trên hệ thống trực tuyến.

Đoàn cơ sở, Chi Đoàn:

- Tổ chức thông báo rộng rãi đến Đoàn viên – Thanh niên về nội dung kế hoạch tháng Thanh niên 2013 trong đó chú trọng trọng tâm vai trò của tổ chức Đoàn trong công tác chăm lo cho thanh niên và các hoạt động đồng hành cùng thanh niên. Đoàn cơ sở đảm bảo 100% cán bộ Đoàn trực thuộc cơ sở mình tham gia học tập nghị quyết đầy đủ và có tổ chức tham gia thảo luận đóng góp ý kiến cho việc sửa đổi Hiến pháp. Các chi Đoàn tập trung vận động Đoàn viên – Thanh niên tham gia góp ý kiến cho việc sửa đổi Hiến pháp năm 1992 trên trang web www.vido.edu.vn/diendan hoặc viendong.edu.vn/doanthanhnien chuyên mục Góp ý sửa đổi Hiến pháp 1992.

2. Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tuổi trẻ Trường Cao Đẳng Viễn Đông tham gia xây dựng nếp sống văn minh, bảo vệ môi trường và giữ gìn cảnh quan đô thị:

2.1. Tổ chức các hoạt động tham gia thực hiện “Công trường an toàn”:

- Phân công các Đoàn cơ sở tổ chức đội hình 05 thanh niên tuyên truyền an toàn giao thông và giữ trật tự an toàn giao thông trước cổng trường: Từ ngày 10 đến hết ngày 17/03/2012 cụ thể như sau:

- Đoàn khoa QTKD tại cơ sở 164 Nguyễn Đình Chính từ ngày 10 – 11/03/2013.
- Đoàn khoa Ngoại Ngữ và Tài chính tại cơ sở 164 Nguyễn Đình Chính từ ngày 12 – 13/03/2013.
- Đoàn khoa Kế Toán tại cơ sở 164 Nguyễn Đình Chính từ ngày 14 – 15/03/2013.
- Đoàn khoa Công nghệ tại cơ sở 164 Nguyễn Đình Chính ngày 16 – 17/03/2013.

(Các đội hình đảm bảo không để xảy ra ùn tắc giao thông tại các khu vực gần cơ sở học, không để học sinh, sinh viên và người dân tụ tập dừng xe và đỗ xe ngay trước lối ra vào của trường)

- Phân công Ban Tuyên giáo kết hợp cùng với Trung tâm dạy nghề Phú Nhuận tổ chức học và thi bằng lái xe 02 bánh cho thanh niên chưa có bằng lái xe. **Các Chi Đoàn** tổ chức cho Đoàn viên thanh niên đăng ký theo file mẫu từ ngày 04 – 20/03/2013. Từ ngày 21/03/2013, các Đoàn viên trực tiếp lên Văn phòng Đoàn cấp trường làm thủ tục và hồ sơ.

- Phân công Ban Tuyên giáo kết hợp cùng với Ban ATGT Phường 11, Q. Phú Nhuận thực hiện đăng ký theo mẫu 500 biển số xe của SV Trường Cao Đẳng Viễn Đông không vi phạm luật giao thông.

2.2. Thực hiện chương trình “Thanh niên sống đẹp”:

- Ban phong trào đoàn trường tổ chức tuyên truyền vận động thực hiện phong trào Sinh viên 5 tốt bằng các bảng tuyên dương với những thành tích cụ thể, tiêu chí đăng ký thực hiện cụ thể của phong trào. Lựa chọn phương án: đăng ký tham gia phong trào sinh viên thực hiện 5 tốt theo file mẫu.

- Phân công Văn phòng Đoàn trường tổ chức phát động chương trình “Góp một bữa ăn sáng cùng xây đài tưởng niệm” nhằm góp công sức trong xây dựng đài tưởng niệm các Liệt sĩ Thanh niên xung phong tại Biên giới Tây Nam. *(Tổ chức thành các đội hình đi tuyên truyền tại từng cơ sở học tập, trước khi tuyên truyền vận động có phần báo cáo kết quả chương trình quyết góp xây dựng đài tưởng niệm đã tổ chức tháng 11/2012).*

- Phân công Văn phòng Đoàn trường kết hợp với Ban phong trào tổng kết và đánh giá tuyên dương lực lượng sinh viên tham gia chương trình “Xuân tình nguyện 2013”, “Chiến

dịch mùa hè xanh năm 2012”, “ Chiến dịch tiếp sức mùa thi năm 2012” và các ĐVTN tiêu biểu khác (Chương trình được tổ chức thực hiện tháng 01/2013 cho đến hết tháng 03/2013)

2.3. Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường thông qua Ngày chủ nhật xanh:

- + Tham gia chương trình “ Ngày chủ nhật xanh”
- Địa điểm: Lô số 2, khu CV Phần mềm Quang Trung, P. Tân Chánh Hiệp, Q. 12
- Phân công thực hiện: BCH Đoàn trường phối hợp với các BCH Đoàn khoa triển khai đến các chi đoàn.
 - Nội dung: Lễ ra quân và vệ sinh môi trường theo tinh thần tình nguyện không hạn chế số lượng. Ban phong trào kết hợp với Đoàn khoa phát động chương trình “ Ngày chủ nhật xanh” từ thời gian 10/03/2013 đến 31/03/2013.
 - Công việc:
Tuyên truyền cho đoàn viên thanh niên, người dân về ý thức giữ gìn vệ sinh, thực hiện phát quang các bụi cây rậm rạp, giải tỏa các ụ nước đọng, diệt muỗi, thực hiện công trình thanh niên cải tạo cảnh quan nơi làm việc; tuyên truyền ý thức hạn chế sử dụng túi nilon...
- + Các cơ sở Đoàn vận động Đoàn viên – Thanh niên tham gia cho điểm và đánh giá về môi trường sống của mình tại địa phương mình đang ở trọ.

3. Các hoạt động Tình nguyện vì cộng đồng vì xã hội học tập:

- Các cơ sở Đoàn tiếp tục kết hợp với các chi đoàn tổ chức thành công, hiệu quả các cuộc thi học thuật cấp khoa.
- Ban phong trào kết hợp với Khối học thuật tổ chức chung kết chương trình Truy tìm chìa khóa vàng trong cộng đồng sinh viên tại Trường Cao Đẳng Viễn Đông, chương trình thực hiện vào ngày 23/03/2013.
- Ban phong trào phối hợp với Đoàn phường 11, Q. Phú Nhuận tổ chức ngày hội tuyên truyền và hiến máu tình nguyện năm 2013 vào ngày 31/03/2013.
- Phân công Khoa CNTT xây dựng poster và các tài liệu liên quan đến chương trình thực hiện tháng thanh niên năm 2013.
- Phân công khối học thuật phối hợp cùng Đoàn khoa ngoại ngữ và giảng viên khoa ngoại ngữ vận động, tổ chức cuộc thi chương trình học tiếng anh hiệu quả và phát hành những tài liệu đạt giải phổ biến cho toàn SV trường Cao Đẳng Viễn Đông.

4. Tổ chức các hoạt động đồng hành cùng thanh niên:

- Phối hợp với BTC Công viên phần mềm Quang Trung tổ chức ngày hội tư vấn việc làm iDay 2013 vào từ 16g00, thứ bảy, ngày 23/03/2013, tại Công viên Phần mềm Quang Trung, P. Tân Chánh Hiệp, Q. 12.
- Dự kiến tổ chức “ Ngày hội Thanh niên” từ ngày 30/03 đến 31/03/2013 qua hình thức trại thanh niên (kế hoạch cụ thể hội trại của Đoàn trường)
- Phối hợp cùng đoàn thể Phường 11 tình nguyện chăm lo cho các trẻ em cơ nhỡ, người già neo đơn vào ngày 07/04/2013.
- Tổ chức kết nạp 67 đoàn viên (Học vào ngày 03/03/2012).

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. **Ban chỉ đạo:** Đảng ủy – Ban giám hiệu nhà trường.
2. **Thường trực ban tổ chức thực hiện:** Ban thường vụ Đoàn trường.
3. **Ban tổ chức:** Ban chấp hành Đoàn trường và chi Đoàn là thành viên.
4. **Phương pháp tổ chức thực hiện:**

- Căn cứ trên kế hoạch chung của Đoàn trường, các Đoàn khoa, chi đoàn, ban xây dựng kế hoạch và kinh phí thực hiện của đơn vị sao cho đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và phát huy vai trò của Đoàn viên.

- Thực hiện giao ban báo cáo kết quả và công tác thực hiện đối với thường trực Đoàn trường 01 tuần một lần; Thường vụ và các chi đoàn 02 tuần một lần và trước các hoạt động cao điểm (theo thông báo của Văn phòng Đoàn trường).

- Các cơ sở Đoàn chuẩn bị sẵn sàng lực lượng 10 Đoàn viên – Thanh niên tham gia các hoạt động cấp thành phố ngay khi có phát động, đảm bảo tính đại diện, hiệu quả tuyên truyền và được người, được việc, được tổ chức. Văn phòng Đoàn đảm bảo công tác điểm danh và cấp giấy chứng nhận tham gia hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng thanh niên hành động vì thành phố văn minh – phát triển của Đoàn trường Cao Đẳng Viễn Đông nhằm chào mừng 81 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

**Ý KIẾN CHI BỘ – BAN GIÁM HIỆU
BÍ THƯ - HIỆU TRƯỞNG**

**TM. BTV ĐOÀN TRƯỞNG
BÍ THƯ**

ThS. Trần Thanh Hải

Phan Thị Thanh Hương

Nơi nhận:

- Chi Bộ– BGH (báo cáo);
- Ban TNTH Thành Đoàn (báo cáo);
- Lãnh đạo các đơn vị (thông tin);
- Các Đoàn khoa, chi đoàn;
- Lưu VT.